COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº _________/2014

(Do Sr. Nilmário Miranda e Sr. Roberto de Lucena)

Requer a realização de Audiência Pública
conjunta para debater as condições de trabalho
e saúde dos trabalhadores das minerações

  Senhor Presidente:

  Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, que seja realizada Audiência Pública, em
data a ser agendada, a fim de debater sobre o tema: condições de trabalho e saúde
dos trabalhadores das minerações;

1. Representante da Fundacentro de Minas Gerais
2. Representante da Secretaria de Educação da CNTI
3. Representante do Ministério do Trabalho e Emprego
4. Representante do Ministério das Minas e Energia
5. Representante das vítimas de acidente de trabalho na indústria mineral

JUSTIFICATIVA

Uma das primeiras atividades realizadas no Brasil colônia foi a extração mineral.
Não é necessário conhecer profundamente a história de nosso país para saber que
aqui foram lavrados à época diversos minérios, e muitos deles levados para fora de
nossas fronteiras.

No início, a lavra era feita de maneira muito rudimentar e a necessidade de

produtos minerais como argila, areia e cascalho ainda era considerada pequena.

As minas e o ciclo do ouro sempre foram importantes, tanto que inspirou o nome

de um Estado brasileiro, o de Minas Gerais, que atualmente se destaca por ser o
principal produtor de minerais metálicos e não metálicos no Brasil, além da explorar
grandes reservas de minério de ferro, ouro, fosfato, zinco, alumínio, calcário e rochas
ornamentais.

Hoje, a indústria mineral constitui um elemento importante na economia do

Brasil. É uma grande geradora de empregos, e no último ano apresentou um

comportamento positivo com relação ao saldo da mão de obra (quantidade de
contratações menos a quantidade de desligamentos). Além disso, é responsável por
aproximadamente 20% das nossas exportações, segundo dados do Departamento
Nacional de Produção Mineral.

Uma das grandes questões da mineração é o impacto ambiental que ela produz.

Este é um assunto que merece, em uma outra oportunidade, um debate mais
aprofundado por esta Comissão, tendo em vista a influencia desse impacto nos
diversos segmentos da sociedade. E, partindo do princípio de que o homem está
inserido e é parte integrante do meio ambiente, nada mais natural que trata-lo como
parte principal neste processo.

Porém, neste primeiro momento, é importante fazer um recorte no tema e lidar

com os aspectos ligados às condições de trabalho e aos acidentes de trabalho no
setor, a fim de verificar as possíveis violações de direitos humanos.

Como o Brasil conta com grandes reservas minerais e é um dos maiores

produtores de minérios do mundo, esta situação merece destaque e discussão nesta
Comissão.

Segundo alguns dados esparsos, o coeficiente de mortalidade por acidente de

trabalho e o coeficiente de letalidade (que representa a gravidade dos acidentes de
trabalho registrados) são altos. Mas tais dados, como já foi dito, encontram-se
espalhados e, por vezes, são feitos de forma parcial. Afora que há situações nas quais
o próprio trabalhador é culpado pelo acidente sofrido e isso impacta nas estatísticas
colhidas sobre essa questão.

No intuito de melhorar a apuração de dados e estatísticas e de que sejam

criados indicadores para averiguar as condições de trabalho e saúde dos trabalhadores
das minerações para que seja possível implementar ações, programas e políticas
públicas adequadas, faz-se necessário este debate em audiência pública, com a ampla
participação das representatividades sugeridas.

  Sala da Comissão, em 16 de julho de 2014.

Nilmário Miranda

Deputado Federal – PT/MG

Roberto de Lucena

Deputada Federal – PV/SP